Et querientes relevar a vos, ditos procuradores, et a cadauno de vos et a los substituidos de vos et de cadauno de vos de toda carga de satisfacion (*sic*), prometemos et nos obligamos al notario de iuso scripto asi como a publica persona stipular et la estipulacion en si recibir et, en nombre et en voz de todos aquellos a los quales conviene et converra et convenir podra et devra, aver por firme, seguro et agradable agora et sienpre todo aquello que por vos, ditos procuradores, et cadauno de vos o por los substituidos de vos et de cada uno de vos en las sobreditas cosas et en las dependientes o emergentes de aquellas feyto, procurado, tractado, hordenado, atorgado et firmado sera bien, asi como si por nos personalment fuese feyto, procurado, tractado, ordenado, atorgado et firmado et de estar a dreyto et pagar la cosa judgada con todas sus clausulas ius obligacion de los bienes del dito monesterio avidos et por aver en todo lugar.

Feyto fue esto XX dias del mes de febrero, anno a Nativitate Domini millesimo CCC° L VII°.

Presentes testimonios Cibaut de Carcasona et Domingo de Tahust, habitantes en el dito monesterio.

Et yo Sancho Ochova, notario publico del monesteryo de Beruela, de Vera et de Rivas, qui en las sobreditas cosas present fue et de la nota por mi recibida esta carta escribir fiz et en testimonio de verdat esti mi acostumpnado sig(*signo*)no hi fiz con sobre escripto en el treçeno reglon do diçe “o pleytos”.

1357, febrero, 28 - marzo, 3. Zaragoza

194

Gonzalo y Pedro Aznárez, procuradores del monasterio de Veruela, defienden ante el obispo de Tarazona su derecho a no asistir a los concilios provinciales en virtud de dos privilegios concedidos por el Papado, prerrogativa ésta que es finalmente admitida por el prelado turiasonense.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 16.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, die martis, videlicet ultima die mensis februari, apud civitatem Cesarauguste coram reverendo in Christo patre et domino domino Petro, divina providencia Tirasone episcopo, comparuerunt venerabilis et religiosi dompnus frater Gondisalvus, prior, et dompnus frater Petrus Açenarii, monachus monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, procuratoris reverendi patris ac honesti viri et religiosi domini domini fratris Peregrini, Dei gratia abbatis eiusdem monasterii et tocus conventus ipsius, constituti cum publico procuracionis instrumento confecto XX^a die mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo per Sancium Ochova, notarium publicum monasterii de Berola, de Vera et de Trasmoz, et procuratorio nomine quo supra, presente me notario et testibus infrascriptis, coram dicto domino episcopo dixerunt et proposuerunt quod cum datum esset eis intellegi quod predictus dominus episcopus per litteras suas tenoris sequentis:

[Inserta los documentos 191 y 192]

Evocasset dominum abbatem monasterii Sante Marie de Berola, predicti ordinis cisterciensis, quod per se vel per procuratorem suum sufficienter ad hoc constitutum esset predicta die dominica in dicta civitate Cesarauguste ad concilium provinciale quod reverendissimum in Christo pater et dominus archiepiscopus Cesarauguste predicta facere intendebat pro quibusdam ut dicebatur necessitatibus suadentibus et ecclesiastica libertatem exhigentibus.

Et cum predictus dominus abbas et conventus monasterii predicti et alii abbates et conventus ordinis cisterciensis fuerunt et sint a sede apostolica exempti et privilegiati quod nullus eosdem abbates et fratres dicti ordinis cisterciensis a concilia, sinodos aut aliquos conventus publicos ire compellat nec ipsi ire teneantur nec tenentur ymo sicut immediate subiecti sedi apostolice.

Ideo supplicarunt procuratores predicti predicto domino episcopo, procuratorio nomine supradicto, ipsumque requisierunt quod predictum dominum abbatem et fratres conventus predicti haberent excusatos a predicta evocatione per ipsum facta cum non teneantur per se nec per procuratorem ad hoc constitutum ad dictum concilium provinciale venire ratione dictorum privilegiorum predictus dominus abbas nec monachi ipsius et quod predicta privilegia per dictam sedem apostolicam eisdem concessa si placeret sibi observaret et illis quorum procuratores erant illesa et revocaret si quid fecerat (lac.) contra dicta privilegia et libertates.

¶ Et etiam dicti procuratores protestati fuerunt de dictis libertatibus et privilegiis antedicto ordinis concessis et vigore ipsorum privilegiorum et ratione procuracionis iamdicte non consensserunt memorate vocacioni ad concilium ymo expresse contradixerunt, quibus libertatibus et privilegiis dicto ordini concessis dicti procuratores et illi quorum erant procuratores non intendebant derogare nec in aliquo preiudicium generare tacite aut expresse etiam per contrarium factum si quem fieri contigeret quod tamen absit cum non est intencionis eorum ante illorum quorum sum procuratores renunciare in toto nec in parte dictis libertatibus et privilegiis super hoc concessis ordini antedicto qui potius intendunt ipsi procuratores et illi quorum sunt procuratores dicta privilegia illibata et inconcussa servare sint quod existant et maneant perpetuis temporibus in sua firmitate atque valore, taliter quod sepedicti abbas et conventus ac succritores eorum possint eisdem libertatibus et privilegiis uti quandocumque ipsis expediens videatur et quod nullum ex hoc eis preiudicium generetur.